
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

 

 

DISPOZIŢIE   Nr. 72 
 pentru stabilirea unor măsuri de urgență privind transportul 
de persoane prin servicii regulate la nivelul Județului Buzău  

 
 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 Având în vedere: 

- prevederile Decretului Președintelui României nr. 195/2020 privind 
instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 

- prevederile Ordonanței militare nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire 
a răspândirii COVID-19; 

 
 În temeiul art. 173,  alin.(5) lit. „h” coroborat cu art. 191 alin. (1), lit. „e”, 

alin. (6) lit. „b” și art. 196, alin. (1), lit. „b” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 
 

 Art.1. Se recomandă operatorilor de transport de persoane prin servicii 

regulate, reducerea numărului de curse prevăzute în Programul județean de 
transport rutier contra cost de persoane prin servicii regulate pentru care dețin 

licențe de traseu cu respectarea următoarelor obligații: 
a) asigurarea transportului abonaților; 

b) informarea Consiliului Județean Buzău – Biroul de transport cu privire la 
cursele suspendate, cu cel puțin 24 ore înainte de suspendare; 

c) informarea publicului prin afișarea anunțului de suspendare curse în stații 
și în interiorul mijloacelor de transport. 

 

Art.2. Pentru evitarea aglomerării mijloacelor de transport, la cursele cu 
un flux mare de călători, operatorul de transport va asigura mijloace de 

transport suplimentare.   
      

Art.3. Operatorii de transport au obligația de a dezinfecta repetat incinta 
mijlocului de transport (bare, suporți de susținere, uși, scaune) la finalizarea 

cursei. 
  

 
 



 

Art.4. Informarea Biroului de transport se va realiza telefonic – 
0740165270 sau electronic pe adresa de e-mail transport.persoane@cjbuzau.ro  

 
Art.5. Prezenta dispoziție se va afișa pe site-ul Consiliului Județean Buzău 

și se va comunica, telefonic, operatorilor de transport. 
 

 
 

 

 

BUZĂU, 24 MARTIE  2020 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
      
 
 

 
                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,   
                                          
                                      MIHAI–LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

mailto:transport.persoane@cjbuzau.ro

